

苏州恒久光电科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度的财务报表进行了审计，认为在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增 减	2022 年
营业收入（元）	161,752,452.26	154,419,554.20	4.75%	165,844,793.50
归属于上市公司股东的净利润（元）	-47,104,019.35	-32,607,275.17	-44.46%	-21,908,426.64
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润（元）	-44,441,502.93	-35,690,705.39	-24.52%	-24,086,378.00
经营活动产生的现金流量净额（元）	-47,176,130.75	-5,048,302.16	-834.49%	-34,566,434.16
基本每股收益（元/股）	-0.175	-0.121	-44.63%	-0.082
稀释每股收益（元/股）	-0.175	-0.121	-44.63%	-0.082
加权平均净资产收益率	-14.97%	-9.11%	-5.86%	-5.75%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减	2022 年末
总资产（元）	399,764,672.35	439,675,531.00	-9.08%	490,750,948.94
归属于上市公司股东的净资产（元）	285,881,477.39	343,237,717.89	-16.71%	369,553,662.73

二、股东权益变动情况

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动情况 （%）
股本	268,800,000.00	268,800,000.00	0.00%
资本公积	64,924,051.72	64,924,051.72	0.00%
盈余公积	35,990,725.34	35,990,725.34	0.00%
其他综合收益	-28,971,943.88	-24,095,722.73	-20.24%
未分配利润	-54,861,355.79	-2,381,336.44	-2203.81%
归属于母公司所有者权益合计	285,881,477.39	343,237,717.89	-16.71%

公司股东权益项目变动说明：未分配利润较上年下降 2203.81%，系公司亏损所致。

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

（一）财务状况分析

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		

货币资金	41,308,419.44	10.33%	116,548,212.72	26.51%	-16.18%	系公司货币资金减少所致
应收账款	46,402,397.40	11.61%	41,652,561.66	9.47%	2.14%	系应收款项增加所致
合同资产			33,098.06	0.01%	-0.01%	
存货	95,258,642.30	23.83%	76,694,133.77	17.44%	6.39%	系公司库存商品增加所致
固定资产	104,575,476.34	26.16%	80,259,548.88	18.25%	7.91%	系公司在建厂房转入增加所致
在建工程	7,961,495.52	1.99%	17,978,665.69	4.09%	-2.10%	系公司在建厂房转入固定资产所致
短期借款	40,000,000.00	10.01%	40,000,000.00	9.10%	0.91%	
合同负债	6,804,018.76	1.70%	4,275,076.62	0.97%	0.73%	系合同项目预收款增加所致
交易性金融资产	57,148,912.10	14.30%	53,514,988.00	12.17%	2.13%	系理财产品增加所致
其他应收款	8,104,755.11	2.03%	2,397,001.59	0.55%	1.48%	系其他应收款项增加所致
其他流动资产	3,504,215.57	0.88%	1,518,447.39	0.35%	0.53%	
应付账款	54,664,756.40	13.67%	42,689,625.99	9.71%	3.96%	系应付款项增加所致
其他应付款	8,553,160.93	2.14%	573,496.56	0.13%	2.01%	系应付处罚款增加所致

（二）经营成果分析

1、营业收入分析

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	161,752,452.26	100%	154,419,554.20	100%	4.75%
分行业					
制造业	154,936,370.88	95.79%	137,893,186.44	89.30%	12.36%
贸易	4,700,935.39	2.90%	9,555,624.45	6.19%	-50.80%
商业保理	0.00	0.00%	1,147.50	0.00%	-100.00%
信息安全	2,115,145.99	1.31%	6,875,790.50	4.45%	-69.24%
新能源	0.00	0.00%	93,805.31	0.06%	-100.00%
分产品					
激光 OPC 鼓	154,721,422.20	95.65%	137,893,186.44	89.30%	12.20%
碳粉、硒鼓及其他耗材	4,700,935.39	2.90%	9,555,624.45	6.19%	-50.80%
商业保理	0.00	0.00%	1,147.50	0.00%	-100.00%
分级保护业务-硬件	956,968.73	0.59%	2,207,870.27	1.43%	-56.66%
分级保护业务-软件	223,971.66	0.14%	2,064,056.11	1.34%	-89.15%
软件开发及运维	924,949.38	0.57%	2,603,864.12	1.69%	-64.48%
其他	224,204.90	0.15%	0.00	0.00%	100.00%
能量盒材料	0.00	0.00%	93,805.31	0.06%	-100.00%
分地区					
分销售模式					
内销	129,430,928.16	80.02%	112,561,868.07	72.89%	14.99%
外销	32,321,524.10	19.98%	41,857,686.13	27.11%	-22.78%

收入分析说明：公司制造业收入较上年同期上升 12.36%，系主要是加强了市场策略调整从而销量上升、新客户导入等因素影响所致。贸易收入较上年同期下降 50.80%，系公司全资海外子公司环球影像系统有限公司和全资子公司恒久数码公司受行业影响业务下降所致。公司商业保理收入较上年同期下降 100%，系公司全资子公司恒久保理于报告期内保理无业务量所致。公司信息安全收入较上年同期下降 69.24%，系子公司闽保信息分级保护软硬件收入和运维收入全面下降所致。

2、占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分客户所处行业						
制造业	154,936,370.88	143,201,335.17	7.57%	12.36%	18.22%	-4.58%
分产品						
激光 OPC 鼓	154,721,422.20	143,201,335.17	7.45%	12.20%	18.22%	-4.71%
分地区						
分销售模式						
内销	122,614,846.78	118,438,876.10	3.41%	9.02%	15.06%	-5.07%
外销	32,321,524.10	24,762,459.06	23.39%	-22.78%	-21.82%	-0.94%

3、期间费用分析

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	7,364,129.81	5,628,369.49	30.84%	主要系职工薪酬增加所致。
管理费用	25,592,557.34	17,668,546.83	44.85%	主要系中介机构费和业务费增加所致
财务费用	-3,088,341.15	-3,077,477.89	-0.35%	主要系美元汇率波动所致。
研发费用	13,083,483.46	14,656,219.35	-10.73%	主要系研发材料投入减少所致

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	178,339,849.31	168,793,713.17	5.66%
经营活动现金流出小计	225,515,980.06	173,842,015.33	29.72%
经营活动产生的现金流量净额	-47,176,130.75	-5,048,302.16	-834.49%
投资活动现金流入小计	189,836,387.80	252,688,590.59	-24.87%
投资活动现金流出小计	156,462,845.89	287,671,501.61	-45.61%
投资活动产生的现金流量净额	33,373,541.91	-34,982,911.02	195.40%
筹资活动现金流入小计	58,527,568.91	73,591,552.39	-20.47%
筹资活动现金流出小计	64,218,138.89	76,240,562.21	-15.77%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,690,569.98	-2,649,009.82	-114.82%
现金及现金等价物净增加额	-18,488,530.42	-41,775,236.64	55.74%

（1）经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 4,212.78 万元，下降了 834.49%，主要系报告期内购买商品、接受劳务支付的现金增加 5,435.31 万元是导致经营活动产生的现金流量净额较上年同期出现下降的主要原因。

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升 195.40%，主要系报告期内投资支付的现金较上年同期减少，从而使投资活动现金流出较上年同期下降了 45.61%。

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 114.82%，主要系公司报告期内分配股利支付的现金增加，是导致筹资活动产生的现金流量净额较上年同期出现下降的主要原因。

以上因素共同作用，是构成现金及现金等价物净增加额较上年同期上升了 55.74%的主要原因。

苏州恒久光电科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 22 日